
 

PPrefettura - Ufficio territoriale del Governo di Como 
 

Protocollo n. 595 (2019) /2024   (AREA III: Gare ciclistiche competitive su strada) 
 
VISTA l’istanza del 4 giugno 2024 con la quale il legale rappresentante della Società S.C. 
MARIANESE A.S.D. con sede legale in Mariano Comense, chiede la sospensione del traffico 
ordinario durante lo svolgimento della manifestazione denominata “5° Trofeo Egidio Grigis a m.”, 
in programma domenica 7 luglio 2024, lungo il percorso interessante i tratti di strade comunali, 
ricadenti nei territori di Mariano Comense e Cabiate, con partenza e arrivo in Mariano Comense.    
 
VISTO l’atto autorizzatorio rilasciato dalla Provincia di Como, prot. n. 49361 del 27.06.2024;  
 
VISTI gli articoli 6, 7 e 9 del Decreto Legislativo 30.4.1992, n. 285 e successive modificazioni; 
 
VISTO il decreto n. 6546/Gab. del 26/01/2024, con il quale il Prefetto di Como ha conferito al Dott. 
Domenico Roncagli, Viceprefetto, titolare dell’Area I: Ordine e Sicurezza Pubblica, l’incarico della 
provvisoria sostituzione della Dott.ssa Delia Nicotra, Viceprefetto Aggiunto, Dirigente reggente 
dell’Area III: Applicazione del Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 
rappresentanza in giudizio, nei casi di assenza od impedimento della predetta; 
 

D I S P O N E 
la temporanea sospensione del traffico per domenica 7 luglio 2024, negli orari previsti dalle 
relative tabelle di marcia, lungo i tratti di strada interessati dalla gara, a condizione che vengano 
puntualmente rispettate le prescrizioni contenute nel citato provvedimento della Provincia di 
Como. 
 
ln ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente 
necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa a 
partire dal momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile "inizio gara", fino al 
passaggio di quello con il cartello mobile "fine gara".  
 
ln ogni caso, la durata della chiusura in ciascun punto del percorso non potrà essere superiore a 15 
minuti calcolati dal momento del transito del primo concorrente. 
 
Durante la sospensione temporanea della circolazione: 
- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia 

del tratto interessato dal transito dei concorrenti; 
- è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 

concorrenti;  
- è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 

immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del 
personale dell'organizzazione; 

- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada  
 

D I S P O N E 
altresì che: 
- gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Decreto Legislativo 30.4.1992, n. 285 sono 

incaricati della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle 
prescrizioni imposte, nonché di quelle dell'autorizzazione allo svolgimento della 
manifestazione; 

 
 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
o
m
o
 
-
 
P
o
l
i
z
i
a
 
A
m
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
4
9
7
9
2
 
d
e
l
 
2
8
/
0
6
/
2
0
2
4



 

PPrefettura - Ufficio territoriale del Governo di Como 
 
 
- la carovana ciclistica dovrà essere scortata, secondo le prescrizioni dell’autorizzazione, dagli 

organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 ovvero 
in sostituzione o a supporto di questi, da personale abilitato per la scorta tecnica, nel numero, 
con le attrezzature e gli equipaggiamenti e secondo le modalità di svolgimento previste dal 
disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni ciclistiche; 

- l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 
corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che 
tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 

- gli organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate 
cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione.   
Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione alla manifestazione citata in premessa, la 
massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di 
strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione.  

 
Si richiama l’attenzione sulla necessità di assicurare, tramite gli organi di polizia locale, la vigilanza 
nei punti ritenuti maggiormente critici o sensibili, coadiuvando e raccordandosi con il personale 
volontario che verrà messo a disposizione dall’ente promotore. 
 
Como, 27 giugno 2024 
       
                           p. Il Dirigente dell’Area III 
     IL VICEPREFETTO 

                      (Roncagli) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

-Questura di Como     dipps124.00f0@pecps.poliziadistato.it 
 

-Comando Provinciale Arma dei Carabinieri di Como tco31554@pec.carabinieri.it  
 

-Sezione Polizia Stradale di Como   dipps202.0400@pecps.poliziadistato.it  
 
-Direttore Servizio Sanitario di Urgenza ed Emergenza – S.S.U.Em. 118 – Villa Guardia 

aatco@pec.areu.lombardia.it 
 

-Provincia di Como     protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it 
 
-Ai signori Sindaci dei Comuni di  

 
Mariano Comense comune.marianocomense@pec.regione.lombardia.it  
Cabiate   info@pec.comune.cabiate.co.it  

 
-Società S.C. MARIANESE A.S.D. – Mariano Comense scmarianese@pec.it 

Firmato Digitalmente da/Signed by:
DOMENICO RONCAGLI

In Data/On Date:
giovedì 27 giugno 2024 15:39:11








